46. *Paul au liv. 2 sur Vitellius.*

Cette formule ajoute quelquefois au legs, et quelquefois elle le diminue; elle ajoute au legs, lorsque le testateur dit, et ce que j'ai acquis pour son usage: car ces paroles signifient qu'outre ce qu'il lui a légué précédemment, il lui lègue encore ce qu'il a acquis pour son usage. Elle diminue le legs, lorsque la conjonction *et* n'a pas été employée, parce qu'alors elle signifie que de tous les effets que le testateur a nommés, il ne lègue à sa femme que ceux qu'il a acquis pour son usage.

47. *Ulpian au liv. 22 sur Sabin.*

Si le mari a acheté quelques-uns de ces effets avant son mariage, et qu'il les ait ensuite consacrés à l'usage de sa femme, on les regarde comme acquis après le mariage. Ce legs donne à la femme tout ce qui a été acheté, préparé pour elle, et qu'elle a gardé. On y comprend aussi les effets qui ont servi à l'usage de la première femme du testateur, de sa fille, petite-fille ou bru.

1. On demande quelle différence il y a entre ces deux mots acheté et préparé? Et on répond que le terme d'acheté emporte celui de préparé; mais le terme de préparé ne contient point celui d'acheté: par exemple, si un mari donne à sa seconde femme ce qu'il avoit acheté pour la première, il est certain qu'il a préparé, destiné ces effets pour sa seconde femme, quoiqu'il ne les ait pas achetés pour elle. Ainsi, quand même le mari n'auroit rien acheté pour sa seconde femme, cependant en lui donnant ce qu'avoit la première, ces effets sont censés avoir été

quàm argentum, aurum, ornamenta, cæteraquæ quæ uxoris gratia parantur. Sed quæ videantur *uxoris causa parari*? Sabinus libris ad Vitellium ita scripsit: Quod in usu frequentissimè versatur, ut in legatis uxoris adjiciatur, *quæ ejus causa parata sint*, hanc interpretationem obtinuit, quod magis uxoris causa, quàm communis promiscuique usus causa paratum foret. Neque interesse visum est, ante ductam uxorem id paterfamilias paravisset, an postea: an etiam ex his rebus quibus ipse uti soleret, uxori aliquid assignavisset, dum id mulieris usibus propriè attributum esset.

46. *Paulus lib. 2 ad Vitellium.*

Ea tamen adjectio legatum aliàs exiguius, aliàs plenius efficiat: augetur, cum sic scriptum est, *quæque ejus causa parata sunt*: id enim significat, et si quid præter ea, quæ dicta sunt, ejus causa paratum est. Minuitur, detracta conjunctione: quia ex omnibus supra comprehensis ea sola definiuntur, quæ ejus causa parata sunt.

47. *Ulpianus lib. 22 ad Sabinum.*

Si quid earum rerum antè comparavit, quàm uxorem duxit, si id ei, ut uteretur, tradidit, perinde est, quasi postea paravisset. Ex eo autem legato ea pertinent ad uxorem, quæ ejus causa empta, comparata, quæque retenta sunt: in quibus etiam quæ prioris uxoris, quæque filię, neptis vel nurus fuerunt, continentur.

§. 1. Inter *emptum et paratum* quid interest, quæritur? Et responsum est, in empto paratum inesse, in parato non continuo emptum contineri: veluti si quis, quæ prioris uxoris causa emisset, posteriori uxori tradidisset, eas res eum posterioris uxoris causa paravisse, non emisse constat. Ideoque quamvis maritus posterioris uxoris causa nihil emerit, tamen tradendo, quæ prior habuerit, ejus causa parata sunt, et si ei adsignata non sunt, legato cedunt: at quæ prioris uxoris causa parata sunt, ita posteriori debentur.

tur, si ei adsignata sint : quia non est ita de posteriore uxore cogitatum, cum compararentur.

48. *Paulus lib. 4 ad Sabinum.*

Nam ne id quidem, quod traditum est, si postea ademptum sit, legato cedet.

49. *Ulpianus lib. 22 ad Sabinum.*

Item legato continentur mancipia, puta lecticarii, qui solam matremfamilias portabant : item jumenta, vel lectica, vel sella, vel burdones : item mancipia alia, puellæ fortassis, quas sibi comatas mulieres exornant.

§. 1. Sed et si forte virilia ei quædam donaverit, quodammodo ejus causa parata videbuntur.

§. 2. Proinde et si quædam promiscui usus sint, solitus tamen fuerit ab ea quasi usum mutuari, dicendum erit, ipsius causa videri parata.

§. 3. Item interest ipsius causa parata sint ei legata, an ipsius causa empta : paratis enim omnia continentur, quæ ipsius usibus fuerunt destinata ; empta verò ea sola, quæ propter eam empta fecit maritus. Unde non continebuntur emptis solis legatis, quæ alia ratione paterfamilias adquisita ei destinavit. Utroque autem legato continebuntur, et quæ maritus emi mandaverat, vel quæ emerat, necdum autem ei adsignaverat, adsignaturus si vixisset.

destinés pour elle ; et quand ils ne lui auroient pas été donnés, ils tomberoient dans le legs. Au lieu que les effets qui ont servi à l'usage de la première femme, sans avoir été achetés pour elle, ne sont dus à la seconde qu'autant que le mari lui en aura accordé l'usage ; parce que, lorsqu'ils ont été destinés à l'usage de la première femme, le mari n'est pas censé, comme dans l'autre cas, avoir pensé à sa seconde.

48. *Paul au liv. 4 sur Sabin.*

Car les effets mêmes que le mari auroit donnés à sa femme pour son usage, ne feroient pas partie du legs s'il les lui avoit ôtés.

49. *Ulpien au liv. 22 sur Sabin.*

Ce legs comprend aussi les esclaves, par exemple les porteurs de litière qui portoient la femme seule ; aussi bien que les mulets, les chevaux, les voitures, et d'autres esclaves, comme sont les filles dont les femmes se servent pour se coëffer.